ten eerste omdat dat hemels manna zo'n grote
majestet bezit, dat niemand die in het uit klei
geschapen vlees verblijft, deze spijs uit eigen
verdienste kan ontvangen, in plaats van door een vrije

huius mundi potest esse conflictu, ut eum saltim rara uel leuia peccatorum tela non feriant, quia impossibile est ut non aut ignorantia, aut neglegentia, aut per obreptionem, aut per cogitationem, aut per necessitatem, aut per obliuionem, aut somno peccetur.

nam etsi tam praeclarum quis uirtutum culmen ascenderit, ut apostolicum illud non iactanter exclamet: *mihi autem pro minimo est ut a uobis diudicer aut ab humano die: sed neque memet ipsum diudico: nihil enim mihi conscius sum*, tamen sciat se sine peccato esse non posse.

3. neque enim frustra idem doctor adiunxit: *sed non in hoc iustificatus sum*, id est non si ego iustum me esse credidero, ueram confessim iustitiae gloriam possidebo, uel quia me conscientia mea nullius peccati reprehensione compungit, idcirco nullius sordis contagione fuscatus sum: multa enim etiam meam conscientiam latent, quae cum sint mihi incognita uel obscura, deo nota atque manifesta sunt.

ideoque subiciens ait: *qui autem me diiudicat, dominus est*, id est ab illo solo, quem secreta cordium non latent, ueri iudicii in me profertur examen.

VIII. OBIECTIO, EO QUOD OMNES DOMINICA COMMUNIONE PRIUANDI SINT, SI NULLUS EST ABSQUE PECCATO

GERMANUS:

Supra dictum est non nisi sanctos caelestium sacramentorum debere esse particeps, nunc adicitur impossibile esse homini ut inmunis sit penitus a delicto.

si nullus ergo liber a noxa, nullus sanctus: si nullus sanctus, consequens est ut homo cui sanctitas deest mysteriorum Christi particeps esse non possit, regnum etiam caelorum sperare non debeat, quod solis sanctis dominus pollicetur.

VIII. RESPONSO, EO QUOD MULTI SANCTI ESSE POSSINT, NEMO TAMEN ABSQUE PECCATO NISI CHRISTUS

THEONAS:

Multos quidem esse sanctos ac iustos negare non

gave van de Heer; vervolgens omdat niemand in de strijd van deze wereld zo omzichtig kan zijn dat hij niet minstens af en toe, of in lichte mate, door de zonde wordt geraakt; het is onmogelijk om niet te zondigen, uit onwetendheid of nalatigheid of door verrassing, door gedachte, door noodzaak, door vergetelheid of in de slaap.

Want al beklimt iemand de heerlijkste top van de deugden, zodat hij zonder ijdelheid het woord van de Apostel uit kan roepen: *Mij is echter heel weinig gelegen aan uw oordeel of dat van enige menselijke instantie; maar ik oordeel ook niet over mijzelf; want ik ben mij van niets bewust* (1Kor. 4,3-4): laat hij niettemin weten dat hij onmogelijk zonder zonde kan zijn.

Niet zonder reden voegt dezelfde Leraar toe: *Daarom ga ik nog niet vrijuit* (1Kor. 4,4); dat wil zeggen: als ik zelf meen rechtvaardig te zijn, dan bezit ik nog niet dadelijk de ware glorie van de gerechtigheid; omdat mijn geweten mij geen enkele zonde verwijt, daarom ben ik nog niet door eenkele smet bevlekt. Want veel dingen zijn zelfs voor mijn eigen geweten verborgen; maar al weet ik en zie ik ze niet, ze zijn aan God bekend en duidelijk.

Daarom voegt hij eraan toe: *De Heer is het die over mij oordeelt* (1Kor. 4,4). Alleen Hij voor wie de geheimen van het hart niet verborgen zijn, velt over mij een waarachtig oordeel.

8. Als niemand zonder zonde is, dan moet de zondagse communie aan allen onthouden worden

GERMANUS:

Zojuist hebt u gezegd dat niemand, tenzij de heiligen, aan de hemelse sacramenten deel mag nemen; en nu voegt u eraan toe dat het voor een mens onmogelijk is volkomen vrij van kwaad te zijn.

Als niemand vrij is van kwaad, dan is er niemand heilig; als er niemand heilig is, dan volgt daaruit dat de mens, aan wie de heilige ontbreekt, de geheimen van Christus niet deelachtig kan zijn, en dat hij ook niet op het rijk der hemelen mag hopen, want dat belooft de Heer enkel aan de heiligen.

9. Er kunnen veel heiligen zijn, maar alleen Christus is zonder zonde

THEONAS:

Dat er vele heiligen en rechtvaardigen zijn, kan ik niet

possimus, sed inter sanctum et inmaculatum multa distantia est.

aliud est enim esse quempiam sanctum, id est diuino cultui consecratum: hoc enim nomen non solum hominibus, sed etiam locis et uasibus templi atque lebetibus scriptura adtestante commune est.

2. aliud est autem esse absque peccato, quod unius domini nostri Iesu Christi singulariter conuenit maiestati, de quo etiam apostolus uelut praecipuum quid ac speciale pronuntiat dicens: *qui peccatum non fecit.*

satis enim uilem atque indignam eius praeconii laudem quasi incomparabile ac diuinum ei aliquid adsignauit, si etiam nos inlibatam ab omni peccato exigere possumus uitam.

rursum apostolus ad Hebraeos: *non enim habemus, inquit, pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, temptatum autem per omnia secundum similitudinem absque peccato.*

3. si igitur terrenae humilitatis nostrae cum illo excuso diuinoque pontifice haec potest esse communio, ut etiam nos absque ulla peccati offensione temptemur, cur in illo hoc apostolus uelut unicum ac singulare suspiciens tanta eius meritum ab uniuersis hominibus diuisione discreuit?

hac ergo sola ab omnibus nobis exceptione distinguitur, quia nos non absque peccato, illum sine peccato constat fuisse temptatum.